
                             

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

OGGETTO: 

VISTA

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato.

ATTO DI RICONDUCIBILITÀ DEI PROVVEDIMENTI RELATIVI AL PROGETTO FINANZIATO CON FONDI
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 6 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1.1.
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE
DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DEA DIPARTIMENTI DI EMERGENZA E ACCETTAZIONE DI
LIVELLO I E II) INDIVIDUATO AL CUP I47H22000920001.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000801 del 05/11/2024 a cura di S.C. Controllo di Gestione
Hash.pdf (SHA256):5de2cbf3d35736d7670b9c85ba9c2b0da37a6231366d0754f7ba5571e44ed805

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Massimo Domiziani

Il Responsabile S.C. Controllo di Gestione
Fabio Pierotti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Dirigente della S.C. Controllo di Gestione, dott. Fabio Pierotti, relaziona quanto segue:  

 

Visti 

- il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

Visto altresì 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

copia informatica per consultazione rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 14 luglio 

2021; 

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 

della Legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze inerenti il PNRR n.31, 32, 33 del 2021; 4, 

6, 21, 27, 28, 29 30, 33 e 34 del 2022; n. 27 del 2023; n.10, 13 del 2024, e ss.mm.ii.; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di Pubblica 

Amministrazione” (istituzione del CUP), così come richiamato dal DPCM monitoraggio PNRR del 

15 settembre 2021. 

- DECRETO-LEGGE 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modifiche con legge 41/23 

- DECRETO-LEGGE 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modifiche con legge 56/24 

 

Richiamati inoltre 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 

la resilienza”; 



- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 

2021/241, per "traguardi e obiettivi" le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di 

una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

• per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 

• per milestone (traguardi) i risultati qualitativi. 

 

Dato atto 

- che con Decreto del 20/01/2022, pubblicato nella G.U. n. 57 del 09/03/2022, il Ministero della 

Salute ha determinato le risorse destinate alla realizzazione di interventi a regia del Ministero e 

Soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome, di cui parte a valere sul PNRR e parte a 

valere sul PNC, ai sensi del comma 2 dell’articolo 1 del decreto-legge n. 59 del 2021 che riporta 

l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano ed in particolare assegna al Ministero 

della Salute le risorse per la realizzazione del programma “2. Verso un ospedale sicuro e 

sostenibile”. 

 

Visti 

i seguenti atti emanati dalla Regione Umbria in qualità di Soggetto Attuatore ed in particolare: 

- DGR 1249/2021 Modello di Governance; 

- Determinazione n. 1811/2022 attività di PuntoZero e competenze dei Servizi della Direzione; 

- DGR 152/2022 Dislocazione e finanziamenti CdC – COT – OdC; 

- DGR 154/2022 1° Piano Operativo Regionale; 

- DGR 365/2022 2° Piano Operativo Regionale; 

- DGR 516/2022 3° Piano Operativo Regionale – CIS - Elenco RUP – Nomina Referente Unico 

della Parte; 

- Determinazione n. 13909/2022 Impegno risorse 2022; 

- DGR 181/2023 PNRR missione 6 salute - Rimodulazione interventi e approvazione nuova 

versione del POR e schede intervento; 

- Determinazione n. 2924/2023 Impegni COT Interconnessione e Digitalizzazione DEA. 

- DGR 30/06/2022, n. 662 con cui la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato il Provvedimento 

di delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda Ospedaliera di Terni per l’attuazione 

degli interventi di cui alla Missione 6, Componenti 1 e 2, come riportati nel Piano Operativo 

Regionale e negli Action Plan integrati, ed ha assegnato altresì a Questa Azienda le relative 

risorse, per un importo di € 4.568.065,50 per il Sub Investimento M6C2I1.1.1 Ammodernamento 

del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione (DEA Livello I e II); 

- DGR n.524/2023 avente ad oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 181/2023”; 

- DGR n.1108/2023 avente ad oggetto: ”PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 24/05/2023, n. 524; 

- DGR n.576/2024 avente ad oggetto: ”PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 25/10/2023, n. 1108; 

- DGR n.841 del 28/08/2024 avente ad oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 

INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 19/06/2024, n.576” 



 

Rilevato 

- che in data 24/02/2022 è stato acquisito dalla Direzione Provveditorato ed Economato il codice 

CUP I47H22000920001, attribuito al progetto finanziato con fondi PNRR relativi al Sub 

Investimento M6C2I1.1.1.; 

 

Atteso 

- che con nota Protocollo Aziendale N.0005338 del 27/01/2022 è stato nominato RUP per gli 

investimenti della Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.1. “Digitalizzazione DEA I e II 

livello” il dott. Massimo Domiziani I.F.P. Informatica Area Amministrativa ed Infrastruttura di 

Rete per la S.C. Controllo di Gestione; 

- che con nota registrata al Protocollo Aziendale N. 0012081 del 24/02/2022 - è stata trasmessa 

alla Regione Umbria da questa Azienda e, contestualmente, dalle altre Aziende del SSR, una 

relazione volta a formalizzare gli investimenti sui quali orientare le risorse disponibili nell’ambito 

del Sub Investimento M6C2I1.1.1. dei fondi PNRR; 

- che con Delibera del Direttore Generale n. 278 del 17/03/2022, è avvenuta la presa d’atto della 

scheda relativa al Sub Investimento M6C2I 1.1.1., precedentemente validata in data 07/03/2022 

dal Soggetto Attuatore Regione dell’Umbria; 

- che con Nota Regionale del 29/11/2022 al Protocollo Aziendale N. 0070891 - è stato richiesto a 

Questa Azienda di trasmettere le schede degli interventi per cui è risultato necessario rimodulare 

il cronogramma di spesa, trasmettendo inoltre il modello di scheda d’intervento secondo il 

template utilizzato per il portale Agenas; 

- che con Nota al Protocollo Aziendale N.0072567 del 05/12/2022 è stata trasmessa alla Regione 

dell’Umbria la rimodulazione degli interventi in relazione al Sub Investimento M6C2I1.1.1.; 

- che con DGR 22/02/2023, n. 181 la Regione dell’Umbria ha approvato la rimodulazione degli 

interventi in relazione al Sub Investimento M6C2I1.1.1, trasmessa in data 05/12/2022; 

- l’entrata in vigore del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune.” 

- che Questa Azienda, con Delibera del Direttore Generale N.0000506 del 27/06/2023, ha preso 

atto della rimodulazione della scheda di pertinenza alla M6C2I111 relativa al CUP 

I47H22000920001 approvandone i contenuti. 

 

Dato atto 

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 

istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

- che con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, è stato definito 

il primo quadro normativo e istitutivo del Piano di ripresa e resilienza a livello nazionale (PNRR), 

finalizzato a semplificare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti a livello 

comunitario; 



- che le successive circolari ministeriali, inerenti ai diversi aspetti correlati alla realizzazione dei 

progetti finanziati con fondi PNRR, hanno fornito nel tempo le indicazioni operative in merito ai 

differenti e molteplici adempimenti; 

- che l’attuazione e la gestione di tali corposi investimenti, ha portato conseguentemente con sè 

la necessità, di stabilire modelli e di standardizzare processi con l’intento di: 

- rispettare vincoli, principi, criteri e scadenze stabiliti a livello europeo e rigorosamente 

declinati da norme e circolari ministeriali; 

- dar corso in modo efficiente e trasparente, alle procedure di rendicontazione e controllo che 

i soggetti attuatori degli interventi sono chiamati a porre in essere; 

- che riguardo all’attività di informazione, divulgazione e pubblicità dei finanziamenti erogati, 

l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, ha stabilito la necessità di garantire un’adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti ed alle fonti di finanziamento degli stessi; 

- che tutti i soggetti, coinvolti a diverso titolo nella realizzazione degli interventi PNRR, sono tenuti 

dunque, a dar conto dello stato di attuazione dei progetti e della provenienza del loro 

finanziamento (NextGeneration EU); 

- l’intervento in oggetto è ricompreso nei finanziamenti PNRR secondo la linea: Missione 6, 

Componente 2, Investimento 1.1.1 e nell’ambito dell’intervento trovano sostanziale, ma non 

esplicita e formale applicazione, di alcuni dei i seguenti principi ed obblighi:  

- Riferimento esplicito al finanziamento da parte dell’UE e all'iniziativa Next Generation EU 

[Reg. (UE) 2021/241 art.34;  

- Principio di "Non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali" (principio DNSH) 

[Reg. (UE) 2020/852, art. 17; 

- Principio del tagging climatico e digitale Reg. (UE) 2021/241; 

- Principio della parità di genere (Gender Equality) Reg. (UE) 2021/241; 

- Principio di protezione e valorizzazione dei giovani Reg. (UE) 2021/241; 

- Principio di superamento dei divari territoriali Reg. (UE) 2021/241; 

- Obbligo di conseguimento dei Milestone e Target; 

- Obbligo di tutela degli interessi finanziari nazionali e dell'UE (principio di sana gestione 

finanziaria, prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione e recupero 

dei fondi indebitamente assegnati) Reg. finanziario (EU, Euratom) n. 2018/1046 e Reg. UE 

n. 2021/241; 

-  Assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

- Rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea Reg. (UE) 2021/241 

art. 9; 

- Obblighi in materia di informazione, comunicazione e pubblicità Reg. (UE) 2021/241 art. 

34; 

- che l’avvicendamento delle disposizioni e dei chiarimenti ministeriali hanno consentito di 

affinare, solo nel corso del tempo, la tipologia e la consistenza degli adempimenti afferenti ai 

singoli interventi; 

- che nel prosieguo dell’attuazione e della gestione dei progetti, questa Azienda, approfondendo 

gli orientamenti normativi e ministeriali, ha ritenuto di assoggettare gli atti interni ed esterni agli 

obblighi di cui al Regolamento UE 2021/241; 

- che a tal fine vengono di seguito richiamati una serie di provvedimenti di natura tecnica, 

amministrativa e contabile, già assunti dal R.U.P. nel corso della sua attività, mancanti di tali 

forme di informazione e pubblicità e/o altri principi ed obblighi del PNRR, in tutto o in parte, e 



che gli stessi, con il presente atto di riconducibilità, si attestano essere riferiti ad interventi 

finanziati dall’Unione Europea con il fondo Next Generation EU: 

 
Provvedimento Oggetto 

Delibera del DG n.0000516 del 

29/07/2024. 

Recepimento della determinazione dell’Amministratore Unico di 

PuntoZero s.c.a.r.l. e contrattualizzazione esiti appalto specifico cras 

finalizzati alla realizzazione dell’infrastruttura regionale del sistema 

informativo sanitario a carattere regionale. 

 Contratto Prot. n.0055543 del 

17/09/2024 

 Contratto Esecutivo nell’ambito dell’Accordo Quadro ID 2365 

“Sanità Digitale Sistemi Informativi sanitari e Servizi al Cittadino”. 
Interventi PNRR finalizzati alla realizzazione dell’infrastruttura 

applicativa del sistema informativo sanitario a carattere regionale – 

MPI. 

Delibera del DG n.0000097 del 

13/02/2024 

Recepimento della determinazione dell’Amministratore Unico di 

PuntoZero s.c.a.r.l. ed avvio delle procedure di adesione finalizzati 

all’acquisizione di sistemi e servizi per la gestione della diagnostica 

per immagini (RIS-PACS) e per la gestione del servizio immuno-

trasfusionale (SIT) a carattere regionale. 

Contratto Prot. n.0013671 del 

04/03/2024 

Contratto esecutivo per l’affidamento di servizi applicativi e di 

supporto in ambito “ SANITA’ DIGITALE – Sistemi informativi 

Clinico-Assistenziali”. Lotti applicativi. 

Delibera del DG n.0000530 del 

07/08/2024 

Recepimento della determinazione dell’Amministratore Unico di 

PuntoZero s.c.a.r.l. e contrattualizzazione esiti appalto specifico cras 

per la realizzazione del nuovo sistema regionale di anatomia 

patologica e digital pathology. 

Contratto Prot. n.0057602 del 

27/09/2024 

Contratto Esecutivo nell’ambito dell’Accordo Quadro ID 2202 

“Sanità Digitale 1 Sistemi Informativi Clinico Assistenziali”. 

Interventi PNRR finalizzati alla realizzazione del nuovo sistema 

regionale di Anatomia Patologica e Digital Pathology. 

Delibera del DG n.0000515 del 

29/07/2024 

Recepimento della determinazione dell’Amministratore Unico di 

PuntoZero s.c.a.r.l. e contrattualizzazione esiti appalto specifico cras 

finalizzati alla realizzazione del nuovo sistema unificato di gestione 

del laboratorio analisi (LIS) a carattere regionale. 

Contratto Prot. n.0053365 del 

09/09/2024 

Contratto Esecutivo nell’ambito dell’Accordo Quadro ID 2202 

“Sanità Digitale 1 Sistemi Informativi Clinico Assistenziali”. 

Interventi PNRR finalizzati alla realizzazione del nuovo sistema 

regionale unificato di gestione del Laboratorio Analisi – LIS. 

Delibera del DG n.0000501 del 

27/06/2023 

Affidamento di servizi di supporto per la trasformazione digitale 

dell’azienda in ambito AQ ID 2202 “ Sanità digitale – sistemi 

informativi clinico- assistenziali”. 

Contratto al Prot. n.0053532 del 

19/09/2023 

Contratto esecutivo per l’affidamento di servizi applicativi e di 

supporto in ambito “SANITA’ DIGITALE – Sistemi informativi Clinico-

Assistenziali”. Lotto di supporto n.6. 

Delibera del DG n.0000502 del 

27/06/2023 

Adesione convenzione Consip ID 2096 “LAN 7”. 



Delibera del DG  n.0000505 del 

26/07/2024 

Adesione all’accordo quadro Consip servizi di System Management 

3. Approvazione piano operativo ed adesione. 

Contratto Prot. n.0055338 del 

16/09/2024 

Contratto Esecutivo nell’ambito dell’Accordo Quadro ID 2275 

“System Management ed.3”. Interventi PNRR finalizzati 

all’acquisizione di servizi per attività infrastrutturali e di evoluzione 

della CCE. 

Delibera del DG n.0000604 del 

05/09/2024 

Adesione alla convenzione Reti Locali 8 ( RL8) ID 2223 “Fornitura 

di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione 

di reti locali per le pubbliche amministrazioni locali”. 

Lettera affidamento Prot. n. 0053022 

del 06/09/2024 

Lettera affidamento per l’acquisizione di n.1 server e n.1 storage a 

seguito di trattativa diretta n. 4529264. 

Lettera affidamento Prot.n. 0053015 

del 06/09/2024  

Lettera affidamento per la fornitura di n.7 workstation per la Nuova 

Radiologia Digitale tramite RDO n. 4528764/2024. 

 

Preso atto 

- Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente della Struttura proponente - 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 

n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 

165/2001; 

 

Dato atto 

- che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa. 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata e costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di integrare sostanzialmente tali atti con la narrazione PNRR sopra riportata ai fini della 

riconducibilità del progetto finanziato al CUP I47H22000920001 “Ammodernamento del parco 

tecnologico e digitale ospedaliero, Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA Dipartimenti 

di Emergenza e Accettazione di Livello I e II” con fondi Next Generation EU M6C2I1.1.1.; 

- di attestare la riconducibilità degli atti sopra richiamati e della documentazione afferente agli 

stessi, relativamente al CUP I47H22000920001- M6C2I111 “Ammodernamento del parco 

tecnologico e digitale ospedaliero, Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA Dipartimenti 

di Emergenza e Accettazione di Livello I e II” finanziato con Fondi Next Generation EU.; 

- di dare atto che è garantita la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli 

cartacei o informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di 

quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto-legge 77 del 31 maggio 2021, convertito con legge 

n. 108/2021  al fine di renderli disponibili per le attività di controllo e di audit; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 



- di aver adempiuto, pertanto, agli obblighi in materia di comunicazione, pubblicità e informazione 

previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività. 

 

Il RUP della M6C2I1.1.1. 

Dott. Massimo Domiziani 

(documento formato digitalmente secondo le vigenti 

disposizioni normative) 

Il Dirigente della S.C. Controllo di Gestione 

Dott. Fabio Pierotti 

(documento formato digitalmente secondo le vigenti 

disposizioni normative) 

 


		2024-11-15T09:42:08+0100




